TIT. XIX

DE OFFICIO PROCURATORIS CAESARIS VEL RATIONALIS

1. ULPIANUS libro XVI. ad Edictum. — Quae acta gestaque sunt a Procuratore Caesaris, sic ab eo comprobantur, atque si a Caesare gesta sunt.

§ 1.—Si rem Caesaris Procurator eius quasi rem propriam tradat, non puto eum dominium transference; tunc enim transfert, quum negotium Caesaris gerens consensu ipsius tradit. Denique si venditionis, vel donationis, vel transactionis causa quid agat, nihil agit; non enim alienare ei rem Caesaris, sed diligenter gerere commissum est.

§ 2.—Est hoc praecipuum in Procuratore Caesaris, quod et eius iussu servus Caesaris adire hereditatem potest; et si Caesar heres instituitur, miscendo se opulentae hereditati Procurator heredem Caesarem facit.

2. PAULUS libro V. Sententiarum. — Quod si ea bona, ex quibus Imperator heres institutus est, solvendo non sint, re perspecta consultur Imperator (3); heredis enim instituti in adeundis vel repudiandis (4) huiusmodi hereditatibus voluntas exploranda est.

3. CALLISTRATUS libro VI. de Cognitionibus. — Curatores Caesaris ius deportandi non habent, quia huius (5) poenae constituendae ius non habent.

§ 1.—Si tamen quasi tumultuosum vel iniurio-

cia, el mostrarse ciertamente afable con los que se le presenten, pero sin que consienta ser menospreciado. Por lo cual se añade en los mandatos, que los Presidentes de provincias no admitan á los habitantes en su familiaridad íntima porque de la conversación entre iguales nace el menosprecio de la dignidad.

§ 1.—Pero tampoco al conocer de una causa conviene que se irrité contra aquellos que reputa malos, ni que vierta lágrimas con las súplicas de los desgraciados; porque no es de juez constante y recto, que el semblante descubra los movimientos de su ánimo. Y en suma, debe administrarse la justicia de modo, que con el propio talento aumente la autoridad de su dignidad.

20. PAPINIANO; Respuetas, libro I. — El Legado del Cesar, esto es, el Presidente ó el Corregidor de provincia, no pierde el mando dimitiendo.

21. PAULO; Del cargo de Asesor, libro único. — Cuando un Presidente conozca acerca de un esclavo corrompido, ó de una esclava desflorada, ó de un esclavo estuprado, si se dijese que había sido corrompido un administrador de los bienes del actor, ó otro hombre semejante, de suerte que afecte no solo al detrimento de los bienes, sino también á la destrucción de toda la casa, debe castigar severísimamente.

TITULO XIX

DEL CARGO DE PROCURADOR DEL CESAR Ó CONTADOR

1. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XVI. — Las cosas que se trataron y realizaron por el Procurador del Cesar, de tal modo son aprobadas por éste, como si por el mismo Cesar se hubieran ejecutado.

§ 1.—Si el procurador del Cesar entregare como propia una cosa de éste, no juzgo que transfiera el dominio; porque lo transfiere tan solo, cuando gestionando un negocio del Cesar la entrega con consentimiento del mismo. Finalmente, si hiciera alguna cosa por causa de venta, ó de donación, ó de transacción, nada hace; porque no se le ha encomendado enajenar lo que es del Cesar, sino administrarlo diligentemente.

§ 2.—Es peculiar en el Procurador del Cesar, que también por su mandato puede el esclavo del Cesaradir una herencia; y si el Cesar fuera instituido heredero, el Procurador, inmiscuyéndose en una herencia opulenta, hace heredero al Cesar.

2. PAULO; Sentencia, libro V. — Pero si aquellos bienes, de que el Emperador fué instituido heredero, no alcanzaron para pagar las deudas, reconocido esto, se consulta al Emperador; porque se ha de explorar la voluntad del heredero instituido paraadir ó repudiar semejantes herencias.

3. CALISTRATO; De las Jurisdicciones, libro VI. — Los Procuradores del Cesar no tienen derecho para deportar, porque no tienen jurisdicción para imponer esta pena.

§ 1.—Pero si hubieren prohibido que alguno

(1) *Hal. en lugar de id est, escribe vel.*

(2) *Anádece ad por conjetura de Gothofr.; Fl. omite ad; Hal. y la Vulg., ut non solum iactura.*

(3) *Impetratori, Hal. Vulg.*

(4) *vel repudiandis, omittelus Hal.*

(5) *huius, omittela Hal.*

sum adversus colonos Caesaris prohibuerint in praedia Caesariana accedere, abstinere debet; idque Divus Pius Iulio rescripsit.

§ 2.—Deinde neque redire cuiquam permittere possunt; idque Imperatores nostri Severus et Antoninus ad libellum Hermiae rescriperunt.

TIT. XX

DE OFFICIO IURIDICI (1)
[Cf. Cod. I. 57.]

1. ULPIANUS libro XXVI. *ad Sabinum*.—Adoptare quis apud Iuridicum potest, quia data est ei legis actio.

2. IDEM libro XXXIX. *ad Sabinum*.—Iuridico, qui Alexandriae agit, datio tutoris Constitutio Diyi Marci concessa est.

TIT. XYI

DE OFFICIO EIUS, CUI MANDATA EST IURISDICTIO

[Cf. Cod. I. 50.]

1. PAPINIANUS libro I. *Quaestionum*.—Quaecunque specialiter Ilege, vel Senatusconsulto, vel Constitutione Principum tribuuntur, mandata iurisdictione non transferuntur; quae vero iure Magistratus competunt, mandari possunt. Et ideo videntur errare Magistratus, qui quum publici indicil habeant exercitatem (2) Lege vel Senatusconsulto delegatam (3), veluti legis Iuliae (4) de adulteriis, et si quae sunt alias similes, iurisdictionem suam mandant. Huius rei fortissimum argumentum, quod lege Iulia de vi nominatim cavetur, ut is, cui obtigerit exercitio (5), possit eam, si proficiatur, mandare. Non aliter itaque mandare poterit, quam si abesse cooperit, quam alias iurisdictione etiam a praesente mandatur. Et si a familia dominus occisus esse dicetur, cognitionem Praetor, quam ex Senatusconsulto habet, mandare non poterit.